UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v sử dụng tiền chuyển nhượng

cổ phần của Công ty Cổ phần

Xây lắp và Vật liệu Xây dựng

Đồng Tháp

Đồng Tháp, ngày         tháng       năm 2022

Kính gửi:

Bộ Tài chính

Thực hiện Quyết định 908/QĐ-TTg ngày 29/06/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn đến

hết năm 2020, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã chỉ đạo thực hiện các thủ tục

thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ Phần Xây lắp và Vật liệu Xây dựng tỉnh Đồng

Tháp, với kết quả đã thoái vốn được 16.013.900 cổ phần (giá giao dịch thành

công 28.000 đồng/cổ phần), số tiền thu được là 448.389.200.000 đồng, sau khi

trừ các chi phí liên quan công tác thoái vốn (phí bán, phí lưu ký và các khoản chi

phí khác), còn lại 446.836.000.000 đồng.

Hiện nay, ngân sách tỉnh Đồng Tháp đang gặp khó khăn trong việc cân đối

bố trí nguồn vốn để thực hiện các dự án quan trọng tại địa phương. Trong đó, tổng

nhu cầu vốn đầu tư các dự án cấp bách là 1.207 tỷ đồng. Cụ thể như sau:

- Hỗ trợ di dân sạt lở theo Quyết định 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của

Thủ tướng Chính phủ (Quyết định số 707/QĐ-UBND-HC ngày 20/6/2016 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp): 104,415 tỷ đồng (trong đó, nợ tạm ứng ngân sách

tỉnh 49,415 tỷ đồng)

- Dự án bố trí ổn định dân di cự tự do biên giới: 307,6 tỷ đồng.

- Dự án bố trí ổn định dân cư sạt lở: 131,924 tỷ đồng.

- Dự án bố trí ổn định dân cư Giồng Dúi, xã Thường Phước 1, huyện Hồng

Ngự (huyện biên giới): 68,718 tỷ đồng.

- Dự án bố trí ổn định dân cư Dinh Bà, xã Tân Hộ Cơ, huyện Tân Hồng

(huyện biên giới): 79,617 tỷ đồng.

- Giải phóng mặt bằng dự án đầu tư tuyến đượng bộ An Hữu - Cao Lãnh

(đoạn địa phần tỉnh Đồng Tháp): 434 tỷ đồng.

- Kế hoạch cụm tuyến dân cư giai đoạn 2 kéo dài: 80,800 tỷ đồng (năm 2021).

Theo quy định tại Điều 39 Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015

của Chính phủ, thì số tiền này sau khi trừ chi phí hợp lý có liên quan đến việc

chuyển nhượng được nộp về Quỹ hỗ trợ sắp xếp và phát triển doanh nghiệp. Tuy

nhiên, theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 148/2021/NĐ-CP của

Chính phủ (có hiệu lực từ ngày 01/4/2022) thì số tiền chuyện nhượng phần vốn

nhà nước tại doanh nghiệp thuộc địa phương sẽ nộp vào ngân sách địa phương.

2

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp kính trình Bộ Tài chính xem xét, chấp

thuận cho nộp vào ngân sách địa phương đối với toàn bộ số tiền 446,836 tỷ

đồng từ việc thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây

dựng Đồng Tháp để đầu tư các dự án quan trọng và cấp bách tại địa phương.

Kính trình Bộ Tài chính xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, P.KT/HSĩ.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T09:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T10:15:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T10:15:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T10:15:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T10:15:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!